
 

 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
 SETTORE PATRIMONIO, OPERE PUBBLICHE E POLITICHE SOCIALI 

 

Giussano, 01/06/2022 Determinazione  n. 383/2022 

 

OGGETTO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA VARIE COMPONENTI FUNZIONALI PRESSO 

IMMOBILE DENOMINATO CASCINA COSTA CON SISTEMAZIONE VIABILITA’ 

ED AREE ESTERNE AD USO PARCHEGGIO - CUP E59G19000270004 – CIG  

9045091538 – ANTICIPAZIONE ACCONTO AI SENSI DELL’ART. 35 COMMA 

18 DEL D. LGS. 50/2016 E S.M.I. ALLA SOCIETA’ AGGIUDICATARIA  

COSTRUZIONI SIRIO DI CASTALDO ANGELO DI CASORIA (NA).     

 

Il Dirigente del Settore Patrimonio Opere Pubbliche e Politiche Sociali; 

Richiamati i seguenti atti: 

- determinazione dirigenziale n. 106 del 15/02/2022 di aggiudicazione dei lavori di: 
“MANUTENZIONE STRAORDINARIA VARIE COMPONENTI FUNZIONALI PRESSO IMMOBILE 
DENOMINATO CASCINA COSTA CON SISTEMAZIONE VIABILITA’ ED AREE ESTERNE AD 
USO PARCHEGGIO” alla società Costruzioni Sirio di Castaldo Angelo di Casoria (CO), 
che ha prodotto lo sconto del 14,836% sull’importo a base di gara, per un importo 
lavori di € 92.063,36 oltre oneri della sicurezza pari ad € 4.953,47 e oltre I.V.A. 10% (€ 
106.718,51 oneri ed I.V.A. compresi); 

 
- contratto Rep. 6970 del 23/03/2022 per l’importo di € 97.016,83, comprensivo di oneri 
per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre I.V.A., con il quale è stata formalizzata 
l’esecuzione delle opere in oggetto con il sopra richiamato operatore economico; 
 

Vista la richiesta, protocollo n. 15018 del 30/05/2022 ricevuta da parte della società di 
cui sopra in merito, ai sensi dell’art. 35 comma 18 del D. Lgs. 50/2016, all’erogazione 
dell’anticipazione del 20%, dell’importo contrattuale e quindi per € 19.403,37; 

 

Vista la garanzia fideiussoria n. 06/01/24/3112627 rilasciata dalla società Finanziaria 
Romana, relativa all’anticipazione del 20 per cento dell’importo di contratto, per 
l’importo di € 19.645,91, così determinata come da disposizioni di legge, presentata 
dalla società Costruzioni Sirio di Castaldo Angelo , ai sensi dell’art. 35, comma 18, del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., con protocollo n. 15018 del 30/05/2022; 

 

Stante quanto sopra si ritiene opportuno corrispondere, ai sensi dell’articolo sopra 
citato, dietro presentazione di relativa fattura, l’importo di € 19.645,91 pari alla somma 
assicurata maggiorata del tasso di interesse legale applicato in relazione al periodo 
necessario al recupero dell’anticipazione stessa, come da crono-programma lavori, 
dando atto che tale importo verrà gradualmente, automaticamente e, quindi, 
progressivamente ridotto nel corso dei lavori (art. 35 comma 18,  terzo capoverso); 

 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

Dato atto che è stata acquisita la regolarità contributiva relativa alla precitata società;  

 

Visto il DUP Sezione Strategica 2019-2024 – Sezione Operativa 2022-2024, approvato con 
deliberazione di consiglio comunale n. 62 del 20 dicembre 2021; 

 

Visto il bilancio di previsione 2022-2024, approvato con deliberazione di consiglio 
comunale n. 62 del 20 dicembre 2021, nonché tutte le successive variazioni approvate 
dagli organi competenti ai sensi dell’articolo 175 del D.Lgs.267/2000; 

 

Visto il PEG 2022-2024 (parte finanziaria), approvato con deliberazione di giunta 
comunale n. 208 del 23 dicembre 2021, con il quale sono state attribuite le dotazioni 
finanziarie necessarie per la gestione ai dirigenti competenti, ai sensi dell’articolo 169 
del D.Lgs, 267/2000, nonché tutte le successive variazioni approvate dagli organi 
competenti ai sensi dell’articolo 175 del D.Lgs.267/2000; 

 

Vista la deliberazione di giunta n°92 del 12 maggio 2022 avente ad oggetto 
“Approvazione del piano della performance 2022”; 

 
Visti i Decreti sindacali: 

- n. 29 del 19 dicembre 2019 e n. 30 del 20 dicembre 2019 aventi ad oggetto 
“Conferimento incarichi dirigenziali”; 

-  n. 11 del 30 giugno 2021 – “Conferimento incarico dirigenziale al Segretario 
Generale”; 

-  n. 12 del 6 luglio 2021 – “Sostituzione reciproca dei dirigenti in caso di vacanza, 
assenza o impedimento”; 

 

Visto l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n° 165;  

 

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267;  

 

Visti gli art.183 e 184 del D.lgs. n. 267/2000 e le norme del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. in 
merito alle regole contabili per l’assunzione degli impegni di spesa e per la relativa 
liquidazione; 

 
Su proposta del Responsabile del Procedimento Arch. Marcella Malzanni Funzionario 
responsabile del Servizio Patrimonio e Opere Pubbliche;  
 

DETERMINA 
 

per quanto in premessa esposto di: 
 

1. autorizzare il pagamento, a favore della società Costruzioni Sirio di Castaldo Angelo, 
dell’anticipazione del 20 per cento dell’importo dei lavori in oggetto per € 
19.645,91, pari all’importo assicurato (cfr. garanzia fideiussoria n. 
06/01/24/3112627 rilasciata dalla società Finanziaria Romana, relativa 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

all’anticipazione del 20 per cento dell’importo lavori - protocollo n. 15018/2022) 
maggiorato, ai sensi dell’art. 35 comma 18 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., degli 
interessi legali, come in narrativa meglio specificato;  
 

2. liquidare la somma come sopra specificata dietro presentazione di regolare fattura, 
ai sensi dell’art. 35 comma 18, D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. dando atto che è stata 
acquisita la regolarità contributiva della società; 
 

3. dare atto che la somma di che trattasi risulta già impegnata come da 
determinazione dirigenziale n. 106/2022; 

 
4. demandare all’Ufficio Ragioneria gli ulteriori adempimenti per quanto di 

competenza al ricevimento di regolare fattura da parte della Società Costruzioni 
Sirio di Castaldo Angelo, previo atto di liquidazione attestante il riscontro della 
regolarità della prestazione e della rispondenza della stessa ai termini ed alle 
condizioni pattuite ai sensi dell’articolo 184 del D.lgs. 267/2000; 
 

5. dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il 
programma dei pagamenti conseguente l’impegno di spesa in esame è compatibile 
con gli stanziamenti di cassa iscritti nel bilancio di previsione e con i vincoli i finanza 
pubblica. 

  
 
  
 

ATTESTA 
 
ai sensi dell’art. 147bis del D.lgs. n. 267/2000, che l’assunzione del presente provvedimento 
avviene nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 
 
ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.lgs. n. 267/2000, che i provvedimenti che comportano 
impegno di spesa sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. 
 
 
 IL DIRIGENTE  
 SETTORE PATRIMONIO, OPERE PUBBLICHE E POLITICHE SOCIALI  
 CORNACCHIA DAVID  
 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di 
Giussano. 


